
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 

Московской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.12.2021 № 6553-П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Главы городского округа Серпухов от 13.12.2019 № 6668      

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ городского округа Серпухов», на основании Устава 

муниципального образования «Городской округ Серпухов Московской 

области», с целью организации выполнения природоохранных мероприятий          

на территории городского округа Серпухов Московской области  

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Серпухов 

Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Серпухов                        

от 30.12.2019 № 7055 (с изменениями от 11.03.2020 № 1058,                             

от 23.09.2020 № 3373, от 31.03.2021 № 1454-П, от 27.07.2021 № 3801-П,                  

от 29.09.2021 № 4953-П), следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы городского округа 

Серпухов Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 

годы» изложить в следующей редакции согласно Приложению 1 к настоящему 

постановлению;  

1.2. Подраздел 1 «Паспорт подпрограммы V «Региональная программа в 

области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами» муниципальной программы городского округа Серпухов 

Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы», 

подраздел 3 «Перечень мероприятий подпрограммы V «Региональная 

программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 

О внесении изменений в муниципальную 

программу городского округа Серпухов 

Московской области «Экология  

и окружающая среда» на 2020-2024 годы, 

утвержденную постановлением Главы 

городского округа Серпухов от 30.12.2019  

№ 7055 (с изменениями от 11.03.2020 № 1058, 

от 23.09.2020 № 3373, от 31.03.2021 № 1454-П, 

от 27.07.2021 № 3801-П, от 29.09.2021                     

№ 4953-П) 



2 

 

коммунальными отходами» муниципальной программы городского округа 

Серпухов Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 

годы», подраздел 4 «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий подпрограммы V «Региональная программа                        

в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами» муниципальной программы городского округа Серпухов 

Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы» 

Приложения 3 к муниципальной программе городского округа Серпухов 

Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы 

изложить в следующей редакции согласно Приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Заместителю главы администрации Сидоркиной О.А. опубликовать 

(обнародовать) настоящее постановление. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на первого заместителя главы администрации О.А. Сотника. 

 

 

 

Глава городского округа              Ю.О. Купецкая 



3 

 

Приложение 1  

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6553-П 

  

 

«1. Паспорт муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области 

«Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы 

 
Координатор муниципальной 

программы 
Первый заместитель главы администрации О.А. Сотник 

Заказчик муниципальной программы МКУ «Управление экологии, организации сбора и утилизации отходов»  

Цели муниципальной программы Улучшение экологической обстановки и охрана окружающей среды 

Перечень подпрограмм Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 

Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 

Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами» 

Источники финансирования 

муниципальной программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 

Средства федерального бюджета 1 328 860,62 55 471,13 500 644,30 759 281,19 13 464,00 0,00 
Средства бюджета Московской области 3 570 433,95 61 521,43 428 122,80 2 268 446,72 812 343,00 0,00 
Средства городского бюджета 290 987,56 7 795,85 55 685,71 136 177,00 91 329,00 0,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 5 190 282,13 124 788,41 984 452,81 3 163 904,91 917 136,00 0,00 

Код Программы 07 

 ». 



4 

 

Приложение 2  

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6553-П 

 

«Приложение 3  

к муниципальной программе городского округа 

Серпухов Московской области «Экология          

и окружающая среда» на 2020-2024 годы 

 

 

1. Паспорт подпрограммы V 

«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области «Экология и окружающая среда»                

на 2020-2024 годы 

 
Заказчик подпрограммы МКУ «Управление экологии, организации сбора и утилизации отходов» 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по 

годам: 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020  2021  2022  2023  2024  Итого 

Администрация 

городского 

округа Серпухов 

Московской 

области 

Всего: в том 

числе: 

124 738,41 983 159,44 3 140 376,91 887 044,00 0,00 5 135 318,76 

Средства 

федерального 

бюджета  

55 471,13 500 644,30 747 252,19 0,00 0,00 1 303 367,62 

Средства бюджета 

Московской 

области 

61 521,43 428 122,80 2 258 994,72 801 764,00 0,00 3 550 402,95 

Средства бюджета 

городского округа 

7 745,85 54 392,34 134 130,00 85 280,00 0,00 281 548,19 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Код Подпрограммы 07.5 

»;



5 

 

«3. Перечень мероприятий подпрограммы V 

«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области «Экология и окружающая среда»                

на 2020-2024 годы 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансиров

ания 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Основное 

мероприятие 

11 
«Организация 

работ в 

области 

обращения с 

отходами» 

01.01.2020 
- 

31.12.2024 

Итого 24 718,06 1 657,16 5 081,90 17 979,00 0,00 0,00 

МКУ 

«Управление 

экологии, 
организации 

сбора и 

утилизации 

отходов» 

Снижение 

негативного 
воздействия 

полигонов ТКО на 

средообразующие 

компоненты 

Средства 

федерально

го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 

24 718,06 1 657,16 5 081,90 17 979,00 0,00 0,00 

Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

1.1. 

 

 

 

 
 

 

Мероприятие 

11.01 

«Сопровожден

ие работ по 

рекультивации 

полигонов 

ТКО 

(авторский и 

технический 
надзор)» 

 

 

 

 

 

 

01.01.2020 

- 

31.12.2024 

 
 

 

Итого 
24 718,06 1 657,16 5 081,90 17 979,00 0,00 0,00 

МКУ 

«Управление 

экологии, 

организации 

сбора и 

утилизации 

отходов» 

 

Снижение 

негативного 

воздействия 

полигонов ТКО на 

средообразующие 

компоненты 

 

Средства 

федерально

го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

24 718,06 1 657,16 5 081,90 17 979,00 0,00 0,00 



6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

городского 

округа 

Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Основное 

мероприятие 

G1. 

Федеральный 

проект «Чистая 

страна» 

01.01.2020 - 

31.12.2024 

Итого 5 110 600,70 123 081,25 978 077,54 3 122 397,91 887 044,00 0,00 МКУ 

«Управление 

экологии, 

организации 

сбора и 

утилизации 

отходов» 

Снижение 

негативного 

воздействия 

полигонов ТКО на 

средообразующие 

компоненты 

Средства 

федерально

го бюджета  

1 303 367,62 55 471,13 500 644,30 747 252,19 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

3 550 402,95 61 521,43 428 122,80 2 258 994,72 801 764, 00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

256 830,13 6 088,69 49 310,44 116 151,00 85 280,00 0,00 

Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

2.1. 
 

 

 

 

 

 

Мероприятие 

G1.1 

Ликвидация 

несанкциониро

ванных свалок 

в границах 
городов и 

наиболее 

опасных 

объектов 

накопленного 

экологического 

вреда 

окружающей 

среде 

 

 

 

 

 
01.01.2020 - 

31.12.2024 

 

 

 

Итого 5 093 488,08 108 131,32 975 914,85 3 122 397,91 887 044,00 0,00 МКУ 

«Управление 

экологии, 

организации 

сбора и 

утилизации 
отходов» 

Снижение 

негативного 

воздействия 

полигонов ТКО на 

средообразующие 

компоненты 
 

 

 

Средства 

федерально

го бюджета  

1 303 367,62 55 471,13 500 644,30 747 252,19 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

3 534 486,71 47 253,19 426 474,80 2 258 994,72 801 764,00 0,00 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 

255 633,75 5 407,00 48 795,75 116 151,00 85 280,00 0,00 

Внебюджет

ные 

источники 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.2. 

Мероприятие 

G1.2 

Рекультивация 

полигонов 

твёрдых 

01.01.2020 - 

31.12.2024 

Итого 
13 287,03 13 287,03 0,00 0,00 0,00 0,00  

МКУ 

«Управление 

экологии, 

организации 

Снижение 

негативного 

воздействия 

полигонов ТКО на 

средообразующие 

Средства 

федерально

го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 
коммунальных 

отходов 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

12 622,03 12 622,03 0,00 0,00 0,00 0,00 сбора и 

утилизации 

отходов» 

компоненты 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

665,00 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2

2.3. 

Мероприятие 

G1.3 

Разработка 

проектной 

документации 

на 
рекультивацию 

полигонов 

твёрдых 

коммунальных 

отходов 

01.01.2020 - 

31.12.2024 

Итого 3 825,59 1 662,90 2162,69 0,00 0,00 0,00 МКУ 

«Управление 

экологии, 

организации 

сбора и 

утилизации 
отходов» 

Снижение 

негативного 

воздействия 

полигонов ТКО 

на 

средообразующие 
компоненты 

Средства 

федерально

го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

3 294,21 1 646,21 1 648,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

531,38 16,69 514,69 0,00 0,00 0,00 

  

 

Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

2

3. 

 

 

 

Итого по 

подпрограмме 

 

 

 

01.01.2020 - 

31.12.2024 

 

Итого 
5 135 318,76 124 738,41 983 159,44 3 140 376,91 887 044,00 0,00 

МКУ 

«Управление 

экологии, 

организации 

сбора и 

утилизации 

отходов» 

 

 

 

 

Снижение 
негативного 

воздействия 

полигонов ТКО 

на 

средообразующие 

компоненты 

Средства 
федерально

го бюджета  

1 303 367,62 55 471,13 500 644,30 747 252,19 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

3 550 402,95 61 521,43 428 122,80 2 258 994,72 801 764,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

281 548,19 7 745,85 54 392,34 134 130,00 85 280,00 0,00 



8 

 
Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

  



9 

 

 «4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы V 

«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области «Экология и окружающая среда»                

на 2020-2024 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия подпрограммы Источник финансирования 
Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию 

мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых для 
реализации мероприятия, в 

том числе по годам(тыс. 

рублей) 

1 2 3 4 5 

 Подпрограмма V«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

1 
Основное мероприятие 11 «Организация 

работ в области обращения с отходами» 

Средства федерального бюджета  

Акты выполненных работ 

Всего: 0,00 

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета Московской области 

Всего: 0,00 

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 
2024 год – 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Всего: 24 718,06 

2020 год – 1 657,16 

2021 год  5 081,90 

2022 год – 17 979,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Внебюджетные источники 

Всего: 0,00 

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Средства федерального бюджета  

 
 

 

 

 

Всего: 0,00 
2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 



10 

 
1.1. 

 

Мероприятие 11.01 «Сопровождение работ 

по рекультивации полигонов ТКО 

(авторский и технический надзор)» 

 

Акты выполненных работ 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета Московской области 

Всего: 0,00 

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Всего: 24 718,06 

2020 год – 1 657,16 

2021 год – 5 081,90 

2022 год – 17 979,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Внебюджетные источники 

Всего: 0,00  
2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

2 
Основное мероприятие G1. Федеральный 
проект «Чистая страна» 

Средства федерального бюджета  

Акт выполненных работ  

Всего: 1 303 367,62 

2020 год – 55 471,13 

2021 год  500 644,30 

2022 год – 747 252,19 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета Московской области 

Всего: 3 550 402,95 

2020 год – 61 521,43 

2021 год – 428 122,80 
2022 год – 2 258 994,72 

2023 год – 801 764,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Всего: 256 830,13 

2020 год – 6 088,69 

2021 год – 49 310,44 

2022 год – 116 151,00 

2023 год – 85 280,00 

2024 год – 0,00 



11 

 

Внебюджетные источники 

Всего: 0,00  

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

2.1 

Мероприятие G1.1 

Ликвидация несанкционированных свалок 

в границах городов и наиболее опасных 

объектов накопленного экологического 

вреда окружающей среде 

Средства федерального бюджета  

Акт выполненных работ  

Всего: 1 303 367,62 

2020 год – 55 471,13 

2021 год 500 644,30 

2022 год – 747 252,19 
2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета Московской области 

Всего: 3 534 486,71 

2020 год – 47 253,19 

2021 год – 426 474,80 

2022 год – 2 258 994,72 

2023 год – 801 764,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Всего: 255 633,75 

2020 год – 5 407,00 

2021 год – 48 795,75 

2022 год – 116 151,00 

2023 год – 85 280,00 

2024 год – 0,00 

Внебюджетные источники 

Всего: 0,00  
2020 год –0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

 

 

 

 
2.2 

 

 

 

 

 

 

 
Мероприятие G1.2 

Рекультивация полигонов твёрдых 

коммунальных отходов 

Средства федерального бюджета  
 

 

 

 

 

 
 

Акт выполненных работ 

Всего: 0,00  

2020 год –0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета Московской области 

Всего: 12 622,03 

2020 год – 12 622,03 
2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 



12 

 

Средства бюджета городского округа 

Всего: 665,00 

2020 год – 665,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Внебюджетные источники 

Всего: 0,00  

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 
2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

2.3 

Мероприятие G1.3 

Разработка проектной документации на 
рекультивацию полигонов твёрдых 

коммунальных отходов 

Средства федерального бюджета  

Акт выполненных работ  

Всего: 0,00  

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета Московской области 

Всего: 3 294,21 

2020 год – 1 646,21 

2021 год – 1 648,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Всего: 531,38 
2020 год –16,69 

2021 год – 514,69 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

Внебюджетные источники 

Всего: 0,00  

2020 год – 0,00 

2021 год – 0,00 

2022 год – 0,00 

2023 год – 0,00 

2024 год – 0,00 

». 

 


	Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29.12.2021 № 6553-П

